MANUAL DO PROPRIETARIO
E LISTA DE PECAS

REBOQUE TRANSPORTE PLATAFORMA
COLHEITADEIRA
RTPC

Comprimento minimo 7,5m
Comprimento maximo 10,5m
Largura total rodado 2,0m
Pneus 650 x 10
Altura total 0,8m
Peso total 900 Kg
Capacidade de carga 5 toneladas




Pagina 01
AO PROPRIETARIO

APENAS PESSOAS CAPACITADAS PARA OPERAR
IMPLEMENTOS E TRATORES DEVEM MANUSEAR ESTE
EQUIPAMENTO, TANTO PARA OPERAGCAO QUANTO PARA
TRANSPORTE.

A METAL CERVO NAO SE RESPONSABILIZA POR QUAISQUER DANOS CAUSADOS
POR ACIDENTES ORIUNDOS DO MAL USO DESTE EQUIPAMENTO, SEJA POR
NEGLIGENCIA E/OU IMPERICIO DE QUALQUER PESSOA.

A METAL CERVO SE ISENTA DE TODA E QUALQUER OBRIGAGAO ORIUNDA DE
DANOS PROVOCADOS EM SITUAGOES IMPREVISIVEIS OU ALHEIAS AO USO
NORMAL DE SEUS PRODUTOS.

SR. USUARIO, RESPEITAMOS A
NATUREZA DURANTE TODO O
PROCESSO DE FABRICAGAO, O
DESPEJO SEM CONTROLE DE LIXO
PREJUDICA NOSSO MEIO AMBIENTE.

g&%i\%%% CUIDADO COM O MEIO AMBIENTE O
i s DESPEJO DE OLEOS, COMBUSTIVEIS E
“)‘J; = ’f“:i% FILTROS CAUSAM DANOS NAS
,,:g;& «’og:“; CAMADAS SUBTERRANEAS. DEPOSITE
»“.42@ $g§§§0% ESSES RESIDUOS EM LOCAIS
g gl APROPRIADOS PARA QUE POSSAM SER

RECICLADOS!




Pagina 02
AO PROPRIETARIO

o Reboque Transporte Plataforma Colheitadeira é de facil manuseio,
entretanto exige cuidados basicos e indispensaveis ao manipular
qualquer equipamento.

ATENGCAO CONSTANTE, OBSERVAGAO E PERICIA, sdo sinédnimos
de SEGURANCA. Preze sempre pelo cuidado ao engatar, manobrar

e utilizar esta maquina.
Nao tente efetuar
: regulagem ou
manuteng¢do enquanto
em uso/movimento.

A

Atencdo ao operar o
trator em declives.
Perigo de tombar

Durante o trabalho Somente comece a
sempre utilize operar o trator quando
calcados de o cinto de segurancga
seguranca. estiver devidamente
afivelado.
Nunca transporte
animais ou pessoas ho
compartimento de carga
do equipamento.

Carga maxima da
concha é de 500 kg.
Ultrapassar o limite

causara danos e

reducdo da vida util do
equipamento.

500 Kg
MAX.

Atencéo ao erguer o Ao efetuar manobras
Equipamento em \\‘x ou curvas fechadas
p ' declives, perigo de A fique atento para evitar
po e capotar. C que a roda do trator
(o o2 " Adicione lastros no \\\ toque o cabecalho do
L trator. Z equipamento.
H‘




Pagina 03
AO PROPRIETARIO

Admite-se somente a permanéncia do operador durante o
manuseio ou transporte do equipamento.

Ndo permita que criancas brinquem préximas ou sobre o
equipamento estando o mesmo em processo de transporte,
manutenc¢ao, operacdo ou armazenamento.

Toda vez que efetuar o desengate do equipamento faca-o em
lugar plano e firme, certifique-se de que o mesmo encontra-se
bem apoiado para evitar que movimente-se indesejadamente.

Fique atendo a largura do equipamento ao passar por lugares
estreitos.

Ao efetuar o acionamento/operacao, certifique-se de que nao ha
pessoas nem animais préximas ao equipamento.

Certifique-se de que o equipamento estd engatado de forma
segura nos trés pontos do trator.

Desligue o motor e acione o freio estacionario antes de descer
do trator.

Nao exceda o limite maximo de carga do equipamento. (5000 kg
carga maxima).

Utilize equipamento de seguranca no trabalho, essencialmente
luvas e,botas.




Pagina 04
AO PROPRIETARIO

CUIDADOS NO TRANSPORTE DO EQUIPAMENTO

« Ao movimentar o reboque, verifigue se o macaco estad na
posicao de transporte.

« Nao permita que pessoas fiqguem préximas do equipamento
quando 0 mesmo estiver em movimento;

« Calce e amarre a carga de forma adequada para evitar
acidentes.

« Verifique se o reboque esta engatado de forma correta no
veiculo de transporte.

» Verifique a legislacdo vigente quanto ao limite de altura, largura
e peso da carga.

» Certifique-se de que o equipamento carregado nao ultrapasse a
capacidade maxima de tragcao do veiculo.

ATENCAO

O Reboque para transporte de plataforma de colheitadeira
dispde de uma estrutura que possibilita diversos ajustes, tanto no
angulo do suporte ou sua extensao, tornando possivel o transporte
de diversos tamanhos de plataforma. Porém, é necessario ter certos
cuidados com as manobras durante a operacao, como evitar
manobras em angulo fechado podendo submeter o equipamento a
sobrecarga e gerar danos ao mesmo.




Pagina 05
AO PROPRIETARIO

OPERACOES E AJUSTES

« Para efeito de ajuste no angulo do suporte (Ref. 68),
necessario afrouxar a porca trava (Ref. 75), com isso, o tubo do
regulador de altura (Ref.49) ficara livre possibilitando o ajuste.
Este procedimento possibilita que o suporte seja ajustado de
acordo com a necessidade da carga. (Desenho abaixo)

E importante que a regulagem seja feita nos quatro
suportes do equipamento.

« Quando for efetuado o desengate do equipamento do veiculo de
transporte, faca-o em local plano e firme. Também é importante
baixar o macaco de apoio antes do desengate.




Pagina 06

« Atencdo aos intervalos de lubrificacdo das articulacdes. Em
situacbes de uso continuo, as articulacbes devem ser
lubrificadas semanalmente. Recomenda-se a utilizacdo de graxa
com consisténcia NLGI 2.

- Efetue a verificacdo periédica do aperto dos parafusos e porcas,
como a fixacdo e estados dos componentes em geral.

« Para efeito de ajuste na extensao do reboque, é necessario
retirar o pino “quebra-dedo” (Ref. 03) e em seguida o pino
central 27mm x 165mm (Ref. 55). Deste modo, o tubo interno
estara livre para se deslocar aumentando ou diminuindo o
comprimento do equipamento, tornando possivel a regulagem
para diferentes modelos de plataformas. (Desenho abaixo)

E importante realizar este procedimento em local
plano e firme.




Pagina 07

IMPORTANTE: Além das informacdes de
seguranca aqui constantes é de extrema
importancia observar também o manual do trator.

A Metalurgica Cerver LTDA reserva o direito de alterar caracteristicas
técnicas de seus produtos, sem a obrigacao de altarar produtos ja
comercializados e sem o conhecimentos prévio da revenda ou
consumidor.

Mugum - RS 95970-000 Rua Presidente Kennedy 393 Centro
CNPJ: 73.951.568/0001-61 Insc. Est 080/0006-801




Pagina 08

EQUIPAMENTO MONTADO




Pagina 09

CONJUNTO DO ENGATE
Ref.: Peca: QUANT
1 PORCA CAST. 1" UNC 74
4 CONTRA-PINO 3/16" X 1.1/2" 2
14 ARRUELA LISA MINIMO 50 F. RED. 35MM ESPESSURA 5MM OU 1/4" al
15 PORCA CAST. 1.1/4" UNC 1
16 ARRUELA LISA QUADRADA 3/8" X FURO 26MM 74
20 CONTRA-PINO 1/4" X 2" 1
52 PINO JUMELO GRADE NIV. (25MM x 150MM) COM ROSCA 2
61 ENGATE 1
62 CONJUNTO DO ENGATE al




Pagina 10

CUBO DE RODA
Ref.: Pega: QUANT
39 CUBO 5/NERVURA 4
40 ROLAMENTO 32210 (INTERNO) 4
41 ROLAMENTO 32008 (EXTERNO) 4
42 RETENTOR 00334 4
43 PORCA SEXT. CAST. 1.1/4" NF. 4
45 PARAFUSO SEXT. Mé X 10 12
46 TAMPA CUBO 4
76 CONTRA-PINO 3/16" X 2" 4




Pagina 11

AN S
// \\\“‘// G
_. SRRt || | (B | FETERSREEE | ARt | | || | eSS # ...... E
B D g8
/'/;\:\\ ff/'
f_,—‘ \\\:\/;.’J
® R &=
T
RODA
Ref.: Pega: QUANT
17 PARAFUSO SEXT. 1/2" X 1" 24
23 PORCA SEXT. 1/2" 24
24 ARRUELA DE PRESSAD 1/2" 24
35 ARO BIPARTIDO 10 X 5 4
36 PNEU 650 X 10 4
37 COLARINHO 10 ( PROTETOR ARO 10) 4
38 CAMARA 10 (650) 4

A\

Porcas e arruelas de pressdo lado do ventil,

calibragem do pneu 70 Psi.




Pagina 12

Se necessario, ajustar folga
do tandem com arruela (lado interno)

&

a

TANDEM
Ref.: Pega: QUANT

1 PORCA CAST. 1" UNC 2
2 ARRUELA LISA SEXTAVADA 3/16" FURO 1" 2
4 CONTRA-PINO 3/16" X 1.1/2" 2
20 CONTRA-PINO 1/4" X 2" 1
25 GRAXEIRA 5/16" RETA 2
a7 PARAFUSO REC. 9/16" X 2" 24
48 PORCA CONICA 9/16" 24
56 PINO 35MM X 150MM 1
57 PINO TANDEM COM ROSCA 2
72 TANDEM 2
81 ARRUELA LISA CHAPA 3MM X 75MM X 75MM F. 36MM (SE NECESSARIO) 2




Pagina 13

23 <3
’/ <
24 ;
e
. \ ]
N =t -
-y T =
™ / e
@) p
EIXO
Ref.: Pega: QUANT
8 PARAFUSO SEXT. 5/8" X 2.1/2" UNCZB OU 5/8" X 2.1/2" 4
9 ARRUELA DE PRESSAO 5/8" 4
10 PORCA SEXT. 5/8" UNZ ZB 4
22 PARAFUSO SEXT. 1/2" X 1.1/2" 2
23 PORCA SEXT. 1/2" UNC 2
24 ARRUELA DE PRESSAD 1/2" 2
71 EIXO TANDEM 1




Pagina 14

CONJUNTO SUPORTE

Ref.: Pega: QUANT
q CONTRA-PINO 3/16" X 1.1/2" a4
11 PARAFUSO SEXT. 1/2" X 2" UNC 24
12 ARRUELA LISA 1/2" 48
13 PORCA SEXT. 1/2" UNC (AUTOTRAVANTE) 24
21 PINO R. 3/16" 8
53 PINO 19MM X 150MM 4
54 PINO 19SMM X 130MM (PINO GUINCHO) 8
66 SUPORTE DA PLATAFORMA 4
68 SUPORTE MOVEL 4
69 GANCHO 4
73 REGULADOR DE ALTURA 4
77 PARAF. SEXT. 3/4" 51/2" 4
78 PARAF. SEXT. 3/4" 6 1/2" 4
79 PORCA SEXTAVADA 3/4" 8
80 ARRUELA DE PRESSAO 3/4" 8




Pagina 15

REGULADOR DE ALTURA
Ref.: Peca: QUANT
49 TUBO DO REGULADOR DE ALTURA 4
50 ROSCA ESQ. DO REGULADOR 4
51 ROSCA DIR. DO REGULADOR 4
75 IPORCA SEXT. 1" UNC 4




Pagina 16

PERFIL DE APOIO

Ref.: Peca: QUANT
22 PARAFUSO SEXT. 1/2" X 1.1/2" 8
23 PORCA SEXT. 1/2" UNC 8
24 ARRUELA DE PRESSAO 1/2" 8
26 ARRUELA LISA 1/2" 16
63 PERFIL APOIO PLATAFORMA 2
64 EMENDA PERFIL DE APOIO 1




3

Pagina 17

MACACO
Ref.: Peca: QUANT
27 TUBO EXTERNO 1
28 TUBO INTERNO 1
29 ROLAMENTO 32007 1
30 ARRUELA ENCOSTO DO ROLAMENTO 1
31 PARAFUSO SEXT. 3/8" X 2.1/2" NC 1
32 PORCA AUTO TRAVANTE 3/8" 1
33 CABO (MANIVE LAj 1
34 ROSCA DO FUSO 1




Pagina 18

PARACHOQUE
Ref.: Peca: QUANT
22 PARAFUSO SEXT. 1/2" X 1.1/2" a4
23 PORCA SEXT. 1/2" UNC 4
24 ARRUELA DE PRESSAD 1/2" a
58 PARACHOQUE 1




